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Laki (417/2007) voimaan 1.1.2008 

3 § Lastensuojelu

¾ Lastensuojelua on lapsi- ja perhekohtainen lastensuojelu. 

¾ Lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua ovat 
lastensuojelutarpeen selvitys, avohuollon tukitoimet, lapsen 
kiireellinen sijoitus ja huostaanotto sekä niihin liittyvä 
sijaishuolto ja jälkihuolto.

¾ Sen lisäksi kunta järjestää lasten ja nuorten hyvinvoinnin 
edistämiseksi  ehkäisevää lastensuojelua.

¾ Ehkäisevällä lastensuojelulla edistetään ja turvataan lasten 
kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan vanhemmuutta. 

¾ Ehkäisevää lastensuojelua on myös kunnan muiden palvelujen 
piirissä, kuten äitiys- ja lastenneuvolassa sekä muussa 
terveydenhuollossa, päivähoidossa, opetuksessa ja 
nuorisotyössä annettava erityinen tuki silloin, kun lapsi tai 
perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana. 
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Lastensuojelulain tavoitteena lasten ja nuorten hyvinvoinnin 

edistäminen: hyvinvoinnin seuranta ja edistäminen, palvelujen 

kehittäminen kasvatuksen tukemiseksi, tuki koulunkäyntiin, lapsen 

huomioon ottaminen aikuisille suunnatuissa palveluissa
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¾ 8 § Palvelujen kehittäminen kasvatuksen tukemiseksi

¾ Kunnan on sosiaali- ja terveydenhuoltoa, opetustointa sekä 
muita lapsille, nuorille ja lapsiperheille tarkoitettuja palveluja 
järjestäessään ja niitä kehittäessään huolehdittava siitä, että 
näiden palvelujen avulla tuetaan vanhempia, huoltajia ja muita 
lapsesta vastuussa olevia henkilöitä lasten kasvatuksessa.

¾ Kunnan on huolehdittava siitä, että saadaan selville lasten, 
nuorten ja lapsiperheiden erityisen tuen tarve. 

¾ Erityistä huomiota on kiinnitettävä lasten ja nuorten tarpeisiin 
ja toivomuksiin. 

¾ 9 § Tuki koulunkäyntiin

Á Koulupsykologi- ja koulukuraattoripalvelujen järjestämisvelvollisuus 

Á Koulun ja kodin välisen yhteistyön kehittämisvelvoite. 

¾ 14 § Moniammatillinen lastensuojelun asiantuntijaryhmä
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×Oppilaan oikeus oppilashuoltoon ɀperusopetuslaki

×Oppilashuolto

×tavoitteena luoda terve ja turvallinen oppimis- ja 
kouluympäristö, suojata oppilaan mielenterveyttä ja 
ehkäistä syrjäytymistä sekä edistää kouluyhteisön 
hyvinvointia

×Oppilashuolto yhteisöllisenä ja yksilöllisenä tukena

Oppilashuolto koostuu

×Opetussuunnitelmaan sisältyvästä oppilashuollosta

×Oppilashuollon palveluista: 
× Kouluterveydenhuolto (kansanterveyslaki)

× Koulunkäynnin tukeminen (lastensuojelulaki)
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Ehdotus asetukseksi neuvolatoiminnasta, koulu - ja 
opiskeluterveydenhuollosta sekä lasten ja nuorten ehkäisevästä 
suun terveydenhuollosta: 2§ Palvelujen järjestäminen

Ç Koko ikäluokan yksilöllisten terveystarkastusten ja niiden pohjalta 
suunnitellun terveysneuvonnan tulee muodostaa lapsen, nuoren ja 
perheen kannalta yhtenäinen ja saumattomasti jatkuva kokonaisuus.

Ç Palveluja järjestettäessä tulee kiinnittää huomiota lapsen ja nuoren 
sekä koko perheen, osallistumiseen ja lapsen ja nuoren 
kehitysympäristöihin.

Ç Jotta terveystarkastusten ja terveysneuvonnan sisältö voidaan saada 

tarkoituksenmukaiseksi, kunnan kansanterveystyöstä vastaavan 
viranomaisen tulee vahvistaa  1) neuvolatyölle 2)  koulu- ja 
opiskeluterveydenhuollolle sekä 3) suun terveydenhuollolle 

yhtenäiset toimintaohjelmat huomioiden yhteistyö sosiaali- ja 
päivähoito-palvelujen sekä opetuksen ja koulutuksen järjestäjän 

kanssa.
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LAATUA KODIN JA KOULUN VÄLISEEN YHTEISTYÖHÖN

Perusopetuslain (628/1998) 3 § mukaan koulun tulee olla

yhteistyössä kotien kanssa.  Asetuksessa (1 435/2001) määritellään kodin ja koulun

ÙÈÔÅÉÓÔÙĘÎ ÔÁÖÏÉÔÅȡ ȰOpetus ja kasvatus tulee järjestää yhteistyössä kotien

ja huoltajien kanssa siten, että jokainen oppilas saa oman kehitystasonsa

ja tarpeidensa mukaista opetusta, ohjausta ja tukea. Opetuksessa otetaan

erityisesti huomioon tyttöjen ja poikien erilaiset tarpeet sekä kasvun ja kehityksen

ÅÒÏÔȱȢ

Esiopetuksen osalta asetuksessa todetaan, että

Ȱesiopetuksen erityisenä tavoitteena on edistää yhteistyössä kotien ja huoltajien

kanssa lapsen kehitys- ja oppimisedellytyksiä sekä vahvistaa lapsen

sosiaalisia taitoja ja tervettä itsetuntoa leikin ja myönteisten oppimiskokemusten

ÁÖÕÌÌÁȱȢ

¾ http://www.edu.fi/julkaisut/ laatukuvaus2007

Kodin ja 
koulun 

yhteistyö

http://www.edu.fi/julkaisut/


¾ Yhteisvastuullisuus

¾ Opettajien aloitteellisuus, keskustelu ja tiedottaminen

¾ Huoltajille tulee antaa tietoa

¾ Huoltajille mahdollisuus osallistua suunnitteluun ja arviointiin

¾ Lähtökohtana kunnioitus, tasa-arvo ja yhdenvertaisuus

¾ Oppilashuolto on sekä yhteisöllistä että yksilöllistä tukea 

o Oppilashuoltotyötä koordinoidaan moniammatillisessa
oppilashuoltoryhmässä

o Oppilashuoltotyötä tehdään hyvässä yhteistyössä kotien 
kanssa

¾ Oppilashuollon tavoitteet liittyvät 

ÁA) Oppilaan yksilölliseen tukemiseen

ÁB) Kouluyhteisön toimivuuden edistämiseen
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¾ȱ,ÁÓÔÅÎ ÊÁ ÎÕÏÒÔÅÎ ËÅÈÉÔÙÓ ÔÁÐÁÈÔÕÕ 
vuorovaikutuksellisissa ihmissuhteissa lasten 
vanhempien, muiden aikuisten sekä toisten 
lasten ja nuorten kanssa tavanomaisissa 
ympäristöissä, kuten kodissa, päivähoidossa, 
koulussa ja vapaa-ÁÊÁÎ ÅÒÉ ÙÍÐßÒÉÓÔĘÉÓÓßȢȱ

¾ȱ9ÈÔÅÉÓĘÌÌÉÎÅÎ ÔÕËÉ ÊÁ ÐÉÔËßÁÉËÁÉÓÅÔ ÉÈÍÉÓÓÕÈÔÅÅÔ 
kaikissa näissä kehitysympäristöissä edistävät 
hyvinvointia ja terveyttä ja ehkäisevät 
ÓÙÒÊßÙÔÙÍÉÓÔßȢȱ
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¾Kehitetään peruspalveluja siten, että niistä 
rakentuu lasten, nuorten ja perheiden sekä 
varhaiskasvatuksen ja koulun suunnasta 
saavutettavia, toimivia ja vaikuttavia 
kokonaisuuksia
ÁPalvelujen vahvistaminen  lapsen kehitysympäristöissä

ÁPeruspalvelujen  keskinäisten yhteistyörakenteiden 
kehittäminen; ph, koulu, vapaa-aika, perhe

ÁErityispalvelujen ja peruspalvelujen sektorirajat ja yhteistyö 
hyvinvoinnin edistämiseksi ja pahoinvoinnin korjaamiseksi

ÁYhteistyö kolmannen sektorin kanssa
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¾Kehitetään toimintamalleja ja työtapoja, jotka

Álisäävät  lapselle läsnä olevien aikuisten tukea ja 
apua lapsen omissa kehitysympäristöissä

Ávahvistavat lasten, nuorten ja perheiden omia 
sosiaalisia ympäristöjä, osallisuutta ja vertaisuutta

Ávähentävät lähisuhdeväkivaltaa ja lasten ja nuorten 
kaltoin kohtelua

Áehkäisevät lastensuojelun tarvetta

Ávahvistavat varhaisen puuttumisen työotetta

Ákehittävät lasten- ja nuorisopsykiatrian tietopohjaa 
ja toimintakäytäntöjä 
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14 15.1.2009 Riitta Viitala

Periaate:Tavoitteena lasten hyvinvointi.

Oletus:Vanhemmuuden tukeminen edistää lasten hyvinvointia .

Periaate: Kehitetään lasten ja perheiden peruspalveluja ja perustyötä.

Oletus: Peruspalveluja kehittämällä voidaan vahvistaa vanhemmuutta, 
koska ne ovat kaikille tarkoitettuja tavallisia palveluja, joissa 
ammattilaisten ja vanhempien  yhteisenä tavoitteena on lapsen 
hyvinvoinnin ja kehityksen tuleminen.

Periaate: Edistetään vertaistoimintaa ja yhteisöllisyyttä.

Oletus: Vanhemmat saavat vanhempainryhmistä vertaistukea, jolla on 
tärkeä merkitys asiantuntijatuen rinnalla.

Periaate: Luodaan yhteistyö - ja kumppanuuskulttuuria.

Oletus: Moniammatillisuus/toimijaisuus (moniasiantuntijuus) 
työtapana lisää ennalta ehkäisevää ja varhaisen tuen osaamista 
perustyössä.

Periaate: Uudistetaan palvelurakenteita.

Oletus: Kokoamalla voimavarat ja toimimalla yhteistyössä 
(kumppanuus) voidaan optimoida resurssien käyttöä  ja luoda uusia 
toimintamalleja.
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15 15.1.2009 Riitta Viitala

¾ Perhekeskus on paikallisesti kehittyvä toimintamalli

¾ Sen palvelurakenne muodostuu äitiys - ja lastenneuvolan, 
varhaiskasvatuksen, koulutoimen sekä varhaisen tuen ja perhetyön 
paikallisista palveluista. 

¾ Perhekeskuksen perhelähtöiset työkäytännöt edistävät lasten 
hyvinvointia, antavat tukea vanhemmuuteen ja parisuhteeseen ja ovat 
ongelmia ennalta ehkäiseviä. 

¾ Perhekeskukseen kuuluu perheiden kohtaamispaikkana toimiva tila
asuinalueella. 

¾ Perhekeskuksen toimintatapana on yhteistyö perheiden, järjestöjen, 
seurakunnan ja vapaaehtoisten toimijoiden kanssa.

¾ Perhekeskuksen palveluohjaus varmistaa tarvittavien 
erityispalvelujen saannin. 

¾ Perhekeskus on osa kunnan lapsi - ja perhepalvelujen organisaatiota .
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ȱ!ÍÍÁÔÔÉÌÁÉÓÉÌÌÁ ȾÁÓÉÁÎÔÕÎÔÉÊÏÉÌÌÁ ÏÎ ÙÈÔÅÉÎÅÎ ÔÙĘ 
tai tehtävä suoritettavanaan, ongelma 
ratkaistavanaan tai päätös tehtävänään. Jotta he 
pääsisivät tavoitteeseensa, he yhdistävät 
ÔÉÅÔÏÎÓÁ ÊÁ ÏÓÁÁÍÉÓÅÎÓÁȢȱ ɉ)ÓÏÈÅÒÒÁÎÅÎ ςππψɊ

¾Multiprofessional 

¾ Interprofessional

¾Trans- /crossprofessional
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1. Ketjuuntunut moniammatillinen yhteistyö

Á Saumattomat hoito- ja palveluketjut

Á Eri sektorit ja toimijat tekevät työtä erillään, 
mutta tietoisina omista ja toistensa tehtävistä, 
vastuista ja työnjaosta

Á Peruspalvelut ɀerityispalvelut ɀkolmas sektori 

Á Palveluohjaus, seuranta ja arviointi

Á Hoito- ja hoivapolkujen toimivuuden ja 
tehokkuuden varmistaminen

Á Viranomaistoiminnan laadun kehittäminen
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2. Organisaatiolähtöinen moniammatillinen toimintamalli
· = yksikön tai organisaation sisäinen yhteistyöelin, johon 

kuuluu eri ammattikuntien edustajia (esim. lääkäri, 
terveydenhoitaja, psykologi, opettaja, puheterapeutti jne.) 
ja joka ohjaa ja määrittelee, mitä palveluja perheille ja 
lapsille tarjotaan ɀammatillisen asiantuntemuksen 
yhdistäminen

· Vakiintuneet työkäytännöt ja toimintatavat
· Tavoitteena kartoittaa ongelma eri näkökulmista
· Yhteistyötä yli sektorirajojen tekevät pääsääntöisesti 

yksittäiset työntekijät tilanteittain
· Perheiden osallistumisen tapaamisiin määrittävät 

viranomaiset 
· perheen tehtävänä kuulla ammattilaisten yhteinen 

tilannearvio lapsen/perheen tilanteesta
· Tavoitteena kokonaisvaltaisuus ja vaikuttavuus

(M. Larsson, 1999, Child:Care, Health and Development)
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3. Perhekohtainen moniammatillinen toimintamalli
· Palvelutiimi rakennetaan tilannekohtaisesti tietyn lasta tai 

perhettä koskevan kysymyksen, huolen tai asiantilan 
hoitamiseksi

· Palvelutiimissä perhe ja työntekijät arvioivat  yhdessä 
palvelutarpeita perheen  ja/tai lapsen, fyysisen tai 
sosiaalisen ympäristön sekä näiden keskinäisen 
vuorovaikutuksen näkökulmasta ja tarpeista

· Palvelutiimissä voi olla mukana sekä erityis- että 
peruspalvelujen työntekijöitä 

· Perhekohtaiselle toimintamallille ominaista on
º Lähestyttävyys
º Osallisuus, vaikuttaminen
º Kokonaisvaltaisuus
º Jatkuvuus, pysyvyys

(M. Larsson, 1999, Child:Care, Health and Development)
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4. Moniammatillinen verkostotyöskentely
Á Läheisverkostojen ja ammattilaisverkostojen keskinäistä 

kohtaamista
Á Verkostotyöskentelyssä läheisverkostoja hyödynnetään perheen 

tilanteen ratkomisessa
Á Läheisiä ei kutsuta mukaan autettaviksi vaan tuomaan oma 

näkemyksensä ja panoksensa pulmien ratkaisemiseksi. 
Á Heitä ei pyydetä mukaan asiakkaiksi vaan pikemminkin 

asiantuntijoiksi.
Á Verkostojen kohtaamisissa voi muodostua jaettua 

asiantuntemusta.
Á Parhaimmillaan verkostotiimissä ammattilaiset tietävät, kehen 

olla yhteydessä, kun täydentävää apua tarvitaan ja perheet saavat 
apua ja palveluja asiantuntevilta ammattilaisilta

Á Pahimmillaan verkostotiimityö on epätietoisuutta vastuista ja 
omasta tehtävästä sekä loputtomia kokouksia, joissa perhe ei tule 
kuulluksi tai heidät määritellään vieraalla, heidän 
elämäntilanteeseensa huonosti yhteensopivalla tavalla 

(Seikkula & Arnkil, 2005)

15.1.2009
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¾ Ammatillinen kumppanuus (ma:nen yhteistyö)

Á Toisten työn ja työntekijöiden tuntemaan oppiminen

ÁOman perustehtävän ja työnkuvan selkiytyminen ja rajaus

¾ Perheen ja lapsen kohtaaminen

Á Auttamisprosessin herkkyyden ymmärtäminen 

Á Tunnetyöskentelyn osaamisen lisääntyminen

Á Yhteiseen asiakkaaseen sitoutuminen

¾ Vuorovaikutustaidot, auttamisprosessin kokonaisuus

Á Puhumisen ja kysymisen taito

Á Kohtaamisen taito  

Á Käytännön työkalut ja työkäytännöt

¾ Työntekijöiden voimaantuminen

ÁRauhallisen keskustelun mahdollisuus

Á Yhdessä työskentelyn elvyttävä vaikutus  ja kokemuksellinen 
oppiminen 



¾ ȱ+ÁÓÖÁÔÕÓËÕÍÐÐÁÎÕÕÄÅÌÌÁ ÖÁÒÈÁÉÓËÁÓÖÁÔÕËÓÅÓÓÁ ÔÁÒËÏÉÔÅÔÁÁÎ 
vanhempien ja henkilöstön tietoista sitoutumista toimimaan 
yhdessä lasten kasvun, kehityksen ja oppimisen prosessien 
tukemisessa. Tämä edellyttää keskinäistä luottamusta, 
tasavertaisuutta ja toistensa kunnioittamista. Vanhemmilla on 
lastensa ensisijainen kasvatusoikeus ja ɀvastuu.  Henkilöstöllä 
on koulutuksensa antama ammatillinen tieto ja osaaminen. 

¾ Kasvatuskumppanuus lähtee lapsen tarpeista ja sitä ohjaa 
lapsen etu ja oikeudet. Kasvatuskumppanuudessa yhdistyvät 
lapselle kahden tärkeän tahon, vanhempien ja 
varhaiskasvatuksen kasvattajien tiedot ja kokemukset.  

¾ Erityisenä tavoitteena on tunnistaa herkästi lapsen erityisen 
tuen tarve ja luoda henkilöstön ja vanhempien väliselle 
yhteistyölle ËÕÍÐÐÁÎÕÕÄÅÎ ÉÌÍÁÐÉÉÒÉȢȱ
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Kulttuuri ja arvot

Kasvattajan rooli

Henkilökohtaiset 
ominaisuudet

Odotukset, tavoitteet

Vuorovaikutustaidot

Lapsuuden tietous

Ammatillinen osaaminen ja 
taidot 

Kasvattaja Vanhempi

Kulttuuri ja arvot

Vanhemman rooli

Henkilökohtaiset 
ominaisuudet

Odotukset, tavoitteet

Vuorovaikutustaidot

Oman lapsen tuntemus
( Carol Keyes)



Jaettuna kasvatustehtävänä

Lapsi-vanhempi ɀsuhteen 
kannatteluna

Lapsen kokemusten 
kuulemisena 

Vanhempien osallisuutena

Kasvatustietoisuutena
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Työntekijä Vanhempi

Lapsi
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Dialogi




